
              
         E S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O  
            Prefeitura Municipal de Jaciara  

 
 

                          Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – CEP 78820-000 
                            Fone: (66) 461-1308 e Fax: (66) 461-2255 

 
PORTARIA Nº. 45, DE 01 DE ABRIL DE 2011. 

 
 

O Prefeito Municipal de Jaciara-MT, MAX JOEL RUSSI, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de realizar o cadastramento dos representantes 

setoriais do Sistema de Controle Interno das Administrações Direta e Indireta do Poder 
Executivo, para atendimento ao que determina o art. 7º da Lei Municipal nº. 1.317/2011 
regulamentada através do Decreto nº. 2916/2011.  

 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR, os servidores públicos abaixo relacionados, lotados nas respectivas 
Unidades Setoriais da CIM para comporem a COMISSÃO MUNICIPAL DE CONTROLE 
INTERNO do Município de Jaciara: 
 

REPRESENTANTE SISTEMA ÓRGÃO CENTRAL 
ANA CLÁUDIA NASCIMENTO 
SILVA OLIVEIRA 

Sistema de Controle Interno Controladoria Interna 
Municipal 

JOSÉ ANTÔNIO FAUSTINO DA 
COSTA 

Sistema de Planejamento e 
Orçamento 

Secretaria Adjunta de                           
Planejamento 

DANTE DE CASTRO 
& 

MARCOS JOSÉ SOUZA 

Sistema de Compras, 
Licitações e Contratos 

Secretaria Municipal de 
Finanças 

ERIC ESDRAS DE SOUZA 
MENDONÇA 

Sistema de Transporte Diretoria de Transportes 

JOSIMAR MARCKSUEL 
MATSUMOTTO 

Sistema de Administração de 
Recursos Humanos 

Departamento de Recursos 
Humanos 

EDSON TAVARES DA SILVA Sistema de Controle 
Patrimonial 

Departamento de Patrimônio 

CLÁUDIA NÚBIA PEREIRA DE 
SOUZA 

Sistema de Previdência 
Própria 

Fundo Municipal de 
Previdência 

IVAN DE ALMEIDA SILVA Sistema de Contabilidade Departamento de 
Contabilidade 

JOSÉ ANTÔNIO FAUSTINO DA 
COSTA 

Sistema de Convênios e 
Consórcios 

Secretaria Adjunta de 
Planejamento 

JOSÉ ANTÔNIO F. DA COSTA 
& 

AMARILDO TICIANEL 

Sistema de Projetos e Obras 
Públicas 

Departamento de Engenharia 

ANA PAULA BARBOSA BUENO Sistema de Educação Secretaria Municipal de 
Educação 

HELTON MILHOMEM GALINDO Sistema de Saúde Secretaria Municipal de Saúde 
AGNALDO VENÂNCIO ROCHA Sistema de Tributos Diretoria de Tributação 
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA Sistema Financeiro Secretaria de Finanças 
LILIANE RUSSI Sistema do Bem Estar Social Departamento de Promoção 

Social 
JOSÉ CARLOS MARQUES 
JÚNIOR 

Sistema de Comunicação 
Social 

Diretoria de Comunicação 

MÍRIAN MATTIONI Sistema Jurídico Assessoria Jurídica 



              
         E S T A D O  D O  M A T O  G R O S S O  
            Prefeitura Municipal de Jaciara  

 
 

                          Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 1075 – CEP 78820-000 
                            Fone: (66) 461-1308 e Fax: (66) 461-2255 

MARIA MADALENA 
GONÇALVES REZENDE 

Sistema de Serviços Gerais Departamento de Serviços 
Gerais 

GILMAR DAMACENO 
MACHADO 

Sistema de Tecnologia da 
Informação 

Departamento de Informática 

      
Art. 2 º - Os representantes setoriais têm como principal missão dar suporte ao 

funcionamento do Sistema de Controle Interno em seu âmbito de atuação e serve de elo entre 
o órgão setorial do Sistema e a CIM, devendo ainda observar as demais atribuições que lhe são 
pertinentes dispostas no Decreto nº. 2916/2011 em seu art. 7º, Parágrafo Único, incisos I à 
VII. 

 
 
 

 REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE, DANDO CIÊNCIA 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
EM 01 DE ABRIL DE 2011 
 
 
MAX JOEL RUSSI 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Registrada e Publicada de conformidade com a legislação vigente, com afixação nos 
lugares de costume estabelecidos por lei municipal. Data supra. 
 
 
 
 

MAX JOEL RUSSI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


